

# Problemy

SKONFISKOWANO

Dwutygodnik Polityczno-Literacki. cena 30gr.

TYTUŁ ULEGŁ KONFISKACIE

Już poraz trzeci z rzędu w styczniu dyskusja publiczna kieruje się na sprawę gospodarki w lasach państwowych. Nasza mizerna w innych działach dyskusja parlamentarna tu nabiera kolorów. Wprawdzie posłowie opozycji mało zabierają głos, bo mało wiedzą (nieudostępnienie dla nich materiałów) a posłowie z B. B. znów mówić muszą **ogłędnie** — niemniej echa tej dyskusji stały się takie, że opinia publiczna w Polsce zaczyna być coraz żywiej zaniepokojona tem, co się dzieje w „Lasach państwowych”. Gigantyczne to przedsiębiorstwo, drugie pod względem wartości po P. K. F. przedsiębiorstwo etatystyczne w Polsce, zbudowane na 100%-owych zasadach gospodarki kolektywistycznej, doprowadza bowiem w wyniku do:

1. Pozbawienia skarbu państwa **dochodów** z ogromnego majątku leśnego wskutek nieudolnej, źle skonstruowanej gospodarki administracyjno-handlowej.

2. Prowadzi do wyniszczenia samych lasów wskutek złej gospodarki hodowlanej (nieprawidłowy wyrąb).

Straty państwa idą w miliony.

Ze gra tu nie idzie jednak o szpilki, ale o kilka miliardów — o tem mówi statystyka. Olbrzymi obszar ponad 3 milj. ha lasów czyli 1/3 całej powierzchni lasów polskich należy do Państwa. Majątek państwa w lasach państwowych wynosi co najmniej kilka miliardów a dochód z tego **olbrzymiego majątku** winien skarbowi państwa przynosić co najmniej kilkadziesiąt milionów złotych rocznie. Tymczasem co się dzieje?

Oto dowiadujemy się, że cały ten ogromny dochód przepada. Ze przedsiębiorstwo „Lasów państwowych” dało zaledwie 7 milionów złotych rocznego zysku, dało **zaledwie**, bo są to **grosze** w porównaniu do tych dochodów, które w myśl najprostszej kalkulacji kupieckiej winno odrzucać. Z oficjalnych sprawozdań wynika, że z 1 ha lasu ma skarb państwa równo 2 zł. 62 gr. dochodu rocznie. Z tem zastrzeżeniem jeszcze, że lasy państwowe prawie że zupełnie **podatków nie płać**. Czyli, że — jak niedawno jeden z publicystów słusznie zauważył — gdyby dziś państwo rozdała zadarmo swoje lasy pierwszym napotykanym na ulicy

przechodniom, to transakcja ta, mimo sprzecznych pozorów, byłaby jeszcze dla państwa świetnym interesem: bo z samych podatków pobieranych od obdarzonych obywateli ściągałoby państwo kilkakrotnie więcej pieniędzy, aniżeli ich uzyskuje dziś w formie wpłaty zysku przedsiębiorstwa „Lasów państwowych”.

Dlaczego ten stan rzeczy ma miejsce?

Odpowiada nam na to „zielona książka”.

## „Zielona książka”

Prawie że nieznaną jest broszura w zielonej oprawie (zabawnym przypadkiem zupełnie przypominającej kolor i format dorocznych sprawozdań dyr. Loreta) p. t. „Sejm. Senat i Najwyższa Izba Kontroli o Administracji Lasów Państwowych”, wydana w roku 1933 przez Gebethnera i Wolffa. Nie zawiera prócz krótkiego wstępu nic innego jak tylko przemówienia parlamentarne posłów

blokowych i opozycyjnych w dyskusji nad budżetem Ministerstwa Rolnictwa (podług djarjusza sejmowego) i wyjątki ze sprawozdania Naj. Izby Kontroli w sprawie gospodarki w lasach państwowych. Z suchych stenograficznych notatek djarjusza sejmowego przebija prawdziwy **tragizm** ludzi, którzy co roku w tej samej sali komisji budżetowej czynią *temu samemu* człowiekowi *ten sam* bolesny wyrzut, że doprowadza do upadku gospodarkę w lasach państwowych, motywując go sze regiem zdawałoby się niezbitych argumentów i w rezultacie... nie doprowadzają do niczego, nie otrzymują nawet żadnej odpowiedzi. Bo dyr. Loret jest podobno *nienaruszalny* ze swego stanowiska Generalnego Dyrektora Lasów Państwowych. Dlaczego? Nikt tego nie wie. Swego czasu specjalna komisja powołana przez prezesa B. B. badała z jego polecenia gospodarkę w lasach państwowych. Wnioski komisji były podobno tak druzgocące, że do dziś dnia ich nie opublikowano.

## Powody

Tegoroczna dyskusja sejmowa potwierdziła, że powodem fatalnego stanu rzeczy jest:

1. Ogromny rozrost machiny etatystycznej. Dziś „Lasów państwowych” nie poprzestają na produkowaniu drzewa, lecz przystąpiły do wzięcia w swoje ręce i przeróbki na sortymenty ciosane, na półfabrykaty, (papierówka, kopalniaki, słupy). Zaczęło się od zakładania tartaków, potem przyszła kolej na fabryki dykt. Dziś „Lasów państwowych” wyrabiają fryzy i klepkę, destylują żywicę, administrują kolejkami, budują mosty, zarządzają majątkami rolnymi, działkami szkolnymi i kościelnymi, a nawet hodują **karpie i węgorze**, a nawet **zwierzęta futerkowe**. I — jak w etatystycznej gospodarce to bywa — zyski pozostały na papierze. Przyszła plajta, kłapa.

Nie chcąc dawać pozorów demagogii w argumentacji, nie będziemy wchodzić w szczególności wysokich gratyfikacji, w których Naczelna Dyrekcja —

zapewniamy — poszkodowana nie było. A jak etatystyczna gospodarka wychodziła na dobre „światowi pracy”, świadczą słowa senatorki Kłuszyńskiej:

„Warunki pracy w lasach państwowych, są pożałowania godne. Winę za to generalnego dyrektora lasów państwowych, który wśród robotników, zasłużył sobie na nazwę satrapy”.

2. Połączenie w osobie Nacz. Dyr. L. P. uprawnień z dziedziny hodowli z jednej, a eksploatacji i sprzedaży drugiej strony — naraża lasy państwowe na niebezpieczeństwo dominowania kierunku wyciągania jaknajwiększych zysków z lasu, nad kardynalną zasadą utrzymywania lasów państwowych, w należytym stanie, dla przyszłych pokoleń.

W „zielonej książce” znajdziemy taki ustęp z przemówienia sejmowego Min. Ludkiewicza, w 1933 roku:

„...Polska nie miała polityki leśnej. Sowiety mają teraz taką politykę. Wydawała się nam strasznie głupia, a w rok później robimy to, co oni. Rozpoczęli od dumpingu, żeby wleźć na rynki, a później zaczęli wywozić produkty coraz więcej uprzemysłowione, standaryzowane. Tę sprawę będę miał na warsztacie”.

# Ostrożniej... wolniej... ciszej...

## I. Pierwsze jaskółki... jesieni 1935.

Jeszcze się o tem nie mówi, przestano o tem pisać, zaczęto przygotowywać. Nikt nie może powiedzieć jak się one odbędą. Czy w jednym bloku, zwróconym przeciw wielofrontowej opozycji, czy w dwóch wielkich odłamach, prawicowym, tradycjonalistycznym, ustosunkowanym pozytywnie do wychowania religijnego, prawa własności i wolności jednostki, i lewicowym t. j. laickim, radykalnym, etatystycznym, czy jeszcze inaczej. W jesieni 1935 mają się odbyć pierwsze w Polsce wybory od 1930. Mało się o nich teraz mówi, bardzo wiele natomiast rzeczy dzieje się już teraz pod ich kątem. I temi racjami należy je wyjaśnić. W każdej kampanii wyborczej ciekawym jest nie ten moment gdy proklamowano ich rozpoczęcie, gdy obwieściły to dzienniki, radio, wieści, ale ciekawym jest moment cichej kampanii przed, wyborczej gdy stronnictwa starają się o zamazanie w pamięci wyborców tego wszystkiego co ich musiało razić.

II. Trzy razy jak dotąd stawał reżym wobec wyborców:

Za każdym razem stawał z obliczem możliwie umiarkowanym, możliwie nieradykalnym pozbawionem napaści na Kościół, napaści nawet z czysto laickiego punktu widzenia niemądrych, nieistotnych, niedzisiejszych. Trudno dziś utrzymać by Kościół był siłą antydemokratyczną, przeciw wolnościową. W reżymie pomajowym wpływy lewicowe i jego początki i potem były zawsze silne. A jednak w momencie stawania przed urną wyborczą

nie wysuwano tych ludzi, nie robiono tych gestów. W przededniu były Nieświeże, Dzikowy, było porozumienie z działaczami i sferami katolickimi. Na listach wyborczych znalazły się także własne nazwiska i tacy właśnie ludzie.

## III. Między urną a urną.

Kończyło się to z dniem zwołania sejmiku i senatu, z początkiem pierwszych seryj. Im dłużej była kadencja parlamentu, im wybory były odleglejsze, tem odwet lewicowych sił ugrupowania był silniejszy. Najdłuższą była kadencja ostatniego sejmiku gdy nawet po swem zjednoczeniu opozycja nie miała większości. Okres ten był zarazem okresem najbardziej zdecydowanego radykalizowania. Był to okres entuzjasmów sowieckich, które swe oparcie znajdowały nie tylko i nieprzeważnie w łonie „społeczeństwa”. Był to okres reform w Ministerstwie Oświaty które niestety można nazwać co najmniej laickimi. Okres, ten charakteryzuje należycie historia oszczerstw związanych z okresem tej „polityki młodzieżowej”, która dała nam i Legion Młodych i Straż Przednią, ze znanymi zachwyty dla komsomołów, bezbożniczymi frazesami i systematyczną akcją antyreligijną, marksistowską i radykalną. „Tradycja legionowa” grała rolę smutnego szyldu. Był to wreszcie okres szeroko zakrojonej akcji prasowej za eliminacją czynników prawicowych i katolickich z Bloku, z ubiegłej jesieni. Solidna, konsekwentna dobrze rozbudowana robota. Teraz niemniej konsekwentnie przygasa. Na najbliższe czasy nie należy jej się spodziewać.

## IV. Wszystko się zacznie odnowa.

Wszystko się nawet od nowa zaczęło. Najsłuszniejsze ataki na konserwatystów zelżały. Linja ministerstwa oświaty jest możliwie umiarkowana. Organ lewicowy blokowej raz jeden jeszcze zwinął swój atak frontowy, Legion Młodych święci sztandary w kościele, służy do mszy (w Toruniu) Straży Przedniej pozwolono rozwijać się bez pupulów i inspekcji. Jeszcze latem, już po „rozłamie”. Marjawiści kolportowali masowo broszurę promarjawiacką made in Legion, gdzie „arcybiskup” Kowalski mówił do reprezentantów tej organizacji „jeśli należycie do Legionu, jesteście prawie marjawitami”. Niezawodnie ta broszura kolportowana *teraz* nie będzie. Za rok, za dwa. Będzie się ją wycyfowało jak się wycyfuje inne wydawnictwa. To wszystko już teraz. Wybory będą na jesieni. Ale zakręt który trzeba wziąć jest tym razem większy niż przed wyborami roku 1922 przed wyborami roku 1930. To umiarkowanie, ten spokój i pokojowość, ten szacunek dla kościoła, wstręt do etatyzmu, trzeba cedić stopniowymi dawkami. Kuracja musi być rozpoczęta dobrze zczasem. Nagłą zmianę dostrzegliby wszyscy.

V. Prawicowej grupie posłów i senatorów BBWR dawano wielokrotnie do poznania że są oni zbędną, niepotrzebną, „czwartą brygadą”. „Kulę u nogi” — pisało „Państwo Pracy”. A jednak tę „kulę u nogi” doczepiano sobie najsilniej w momencie wyborczego biegu do mety. Zdaje się, że z powodzeniem. Nie uważamy kierowników BB za partaczy roboty wyborczej.

Min. Ludkiewicz, wkrótce jednak po tem odszedł i odtąd żaden z ministrów rolnictwa, sprawy lasów państwowych „na warsztat” nie wzięął.

\* \* \*

Do sprawy przedsiębiorstwa „Lasów państwowych”, jeszcze niejednokrotnie powrócimy. Jest to bowiem dla nas, antyetatystów, kapitalny argument antyetatystyczny. Na przykładzie fatalnych wyników gospodarczych w „Lasach państwowych”, mamy wzorową próbkę tego, co by się w Polsce działo, gdyby zostały kiedyś przypadkiem wprowadzone w życie, etatystyczne mrzonki rozmaitych „państw zorganizowanej pracy” M. P.

BEZPŁATNA  
PÓŁROCZNA  
PRENUMERATA

Każdy kto pozyska 5 prenumeratów otrzyma jako premję bezpłatną półroczną prenumeratę.





A. M. BOCHENSKI

# CELOWOŚĆ BERE

Każdy problem rozpatrywać można z rozmaitych punktów widzenia. Jeśli myślimy albo mówimy o Berezie Kartuskiej, to narzucają się aspekty: moralny, prawny i polityczny. Pierwsze dwa są bardzo dla nas ważne, najważniejsze, nie tylko dla własnej wagi, ale i przez wpływ, jaki wywierają na aspekt trzeci, polityczny. Zdaje się, że między naszymi czytelnikami nie ma wątpliwości co do tego, jak problem Berezy wygląda z dwu pierwszych punktów widzenia. Mimo to rozpatrzylibyśmy go chętnie, gdyby nie vis maior. Nie możemy pisać wszystkiego. Ograniczamy się do trzeciego, politycznego aspektu tej bolesnej sprawy, podkreślając raz jeszcze, iż to tylko może być w interesie Racji Stanu Państwa, co zgodne jest z aspektem moralnym i prawnym zagadnienia. Tu jednak przejdziemy cele doraźne, dla których Obóz został założony, traktując je możliwie bardzo obiektywnie i spokojnie. Celami tymi są niewątpliwie: 1) Walka z niebezpieczeństwem terroru i rewolucji ze strony młodej endecji. 2) Walka z objawami dzikiego antysemityzmu ze strony młodej endecji. 3) Walka z separatyzmem i terrorem ukraińskim. 4) Walka z komunizmem.

Przejdźmy po kolei te cele, i zastanówmy się w jakiej mierze Bereza przyczynia się do ich spełnienia w jakiej zaś dać może rezultaty wręcz odwrotne do zamierzonych.

## I. WALKA Z NIEBEZPIECZEŃSTWEM TERRORU.

O ile chodzi o sprawę mordu politycznego i jego związku z tym czy innym sposobem sprawowania rządów w państwie, musimy rozróżnić dwa zasadnicze pytania. pytanie kiedy mord polityczny może nastąpić i pytanie, kiedy musi nastąpić?

Kiedy morderstwa polityczne i inne objawy terroru mogą nastąpić? Teoretycznie — zawsze. Każdy, kto ma jakieś takie pojęcie o historii, wie, iż wypadki mordów następowały w okresach rządów absolutystycznych. Iluż to władców imperatorów rosyjskich skończyło naturalną śmiercią? Jednocześnie jednak i ustroje wolnościowe, parlamentarne nawet widziały częste objawy terroru politycznego. Nietylko Fieschi montował piekielną maszynę na Ludwika Filipa, ale anarchista Vaillant nie wahał się za trzeciej republiki rzucić bombę w pełną salę parlamentu. Nie można twierdzić, aby ustroj konstytucyjny chronił od zamachów. Biedny Sadi-Carnot doświadczył tego na sobie. Ilość zamachów jest również niezależna od sytuacji ekonomicznej, w której się dane państwo znajduje. Czyż można wyobrazić sobie większy rozkwit ekonomiczny jak ten w którym znajdowała się Rosja w epoce bezpośrednio przed zamordowaniem Stołypina, a jednak zamordowano tego wybitnego polityka, podobnie jak znów w Polsce takiego min. Lindego spowodu kryzysu. Podobnie i charakter osób, na które wykonuje się zamachy w niczem prawie nie wpływa na ich możliwość. Ofiarą ich padł jednocześnie taki człowiek jak Gabriel Narutowicz i taki jak Bronisław Pieracki, typy psychiczne chyba najskrajniej do siebie niepodobne. Wśród zamordowanych osób politycznych można znaleźć całą gamę charakterów.

Na pytanie więc, kiedy mord polityczny może być dokonany, odpowiedź musi być kategoryczna. Mord polityczny może być dokonany zawsze. We wszystkich możliwych warunkach politycznych. Oczywiście nie mówimy tu o stopniu prawdopodobieństwa, lecz o zwykłej oderwanej możliwości. Teraz jednak nasuwa się drugie pytanie znacznie ciekawsze. Kiedy objawy terroru politycznego MUSZĄ wystąpić, tu zbliżamy się do sedna naszego zagadnienia.

Twierdząc, iż zgóry wzywam każdego kto się na to nie zgadza by udowodnił przeciwnie — iż zmiany polityczne nie mogą się odbywać na drodze gwałtownych wstrząsów i przewrotów. Wypływa to stąd, iż elita znajdująca się u władzy, z czasem ulega coraz wydatniejszemu osłabieniu i nasiąka elementami oportunistycznymi, gdy odwrotnie, opozycja pod względem materiału ludzkiego ciągle wzrasta na sile. Po pewnym czasie ta zmieniła proporcja siły opozycji i grupy rządzącej przejawia się w zmianie u steru rządu. Jeżeli ta zmiana nie może nastąpić legalnie — następuje ona w drodze wstrząsu.

Otóż tu wyłaniają się dwie ewentualności. Albo w chwili, gdy opozycja dojrzeje do sięgania po władzę drogą nielegalną, grupa rządząca jest zupełnie zmuszona i wtedy zmiana następuje na drodze zamachu stanu, bez aktów terroru politycznego. Nikomu np. na myśl by nie przyszło zamach na nieszczęśliwego cesarza Karola austriackiego. Jeżeli jednak w chwili wewnętrznej wzmocnienia opozycji rząd nie jest jeszcze dojrzały do upadku — NASTĘPUJĄ AKTY TERRORU. Tę grę możliwości obserwować najłatwiej na sposobach obalenia cesarzy rzymskich, Zasadniczym faktem przy upadku cesarzy rzymskich były skrytobójstwa w stosunku do silnych, zamachy stanu

w stosunku do słabych. Możemy twierdzić iż długotrwały brak możliwości zmiany na drodze legalnej, prowadzi do skrytobójstwa politycznego. Fenomen ten występuje oczywiście o wiele słabiej w monarchjach jak w dyktaturach. Pochodzi to stąd, iż dziedziczny monarcha stoi o wiele bardziej ponad partjami jak dyktator i w monarchji istnieje zawsze o wiele większa nadzieja na zmianę na drodze legalnej, bądź to przez niełaskę rządu, bądź to przez następstwo tronu. Niemniej w Bizancjum i w Turcji, podobnie jak i w Rosji XVIII wieku było ono na porządku dziennym. W nieco dłużej trwających dyktaturach terror jest rzeczą najzupełniej pewną. Jest on kwestią czasu.

Ha! Damna tamen celeres reparant caelestia lunae! I starzejemy się, choć jeszcze dobrych kilkadziesiąt tych „Szybkich księżyców“ pozostało do trzydziestki to trzeba nawracać do dawniejszych artykułów. W lipcu 1933, w artykule kończącym się grzmiącym „ceterum censeo B. B. W. R. delendum esse“, pisałem: Jeśli nie powstaną możliwości zmiany personelu rządzącego drogą legalną i w związku z opinią publiczną — za kilka lat będziemy mieli terror polityczny w kraju. Jedynym sposobem zaradzenia zbliżającemu się złu jest podział B. B. na prawicę i lewicę i kolejne ich dochodzenie do władzy. Ceterum censeo. i t. d. W sam raz rok później Bronisław Pieracki padł od kul zbrojcy. Nie było to spełnienie moich przypuszczeń — do tego opozycja antyregimowa w Polsce jeszcze dziś nie dojrzała. Było to jedynie ostrzeżenie, że skrytobójstwo polityczne jest rzeczą zupełnie możliwą i że jest straszną bronią. W lipcu 1934 nikt rozumny nie wierzył w twierdzenie, iż Pierackiego zamordowali endecy.

W pierwszych dniach panowania Aleksandra III odbywała się dramatyczna walka między Loris-Mielowem a Pobiedonoscewem. Loris widział trafnie przyszość Rosji. Rozumiał że jedynym sposobem usunięcia stałego widma mordu jest umożliwienie legalnego odwoływania się do opinii publicznej. Terror — nieuchronny acz nierychły, skutek dyktatury — leczyć pragnął jej powolnym usunięciem. Pobiedonoscew chciał zwalczać zło, przez zaostrzenie jego przyczyny. Nagminność mordu politycznego w Rosji była rezultatem bezwzględności absolutyzmu i niemożliwości innej akcji opozycyjnej. Pobiedonoscew pragnął leczyć tę jęczącą się ranę drogą dalszego zaostrzenia absolutyzmu. Przyszłość pokazała, że rację miał Lorsi Melikow. Za głupotę biurokracji odpokutował w Jekaterynosławiu — Mikołaj II.

## II. WALKA Z ANTYSEMITYZMEM.

Wielu kulturalnych ludzi w Polsce odniosło się do Berezy dość przychylnie, rozumiejąc, iż jest ona niejako karą za barbarzyńskie pogromy urządzone przez O.N.R. w lipcu b. r. w okolicach Warszawy. Tego rodzaju sposób rozumowania nie należy do naszych wywodów. Mamy kodeks karny, mamy komentarz doń piora tak powołanego uczono jak prof. Makarewicz, sprawę odpłaty na przewiny z dziedziny rabunku i gwałtu możemy

więc całkiem śmiało pozostawić naszemu sądownictwu karnemu. Judykatura polska nietylko nie idzie w kierunku złagodzenia przepisów ustawy, ale raczej w kierunku zaostrzenia. Przykładem częste stosowanie kary śmierci mimo jej praktycznego usunięcia przez nasz kodeks. Pozostawmy więc tę sprawę prokuratorom. Interesuje nas tylko polityczna strona problemu. Pytamy się, czy Bereza osłabi czy wzmocni raczej kierunek antysemityzmu w Polsce?

Każdy inteligentny czytelnik, napewno rozumie, że zagadnienia antysemityzmu, nie rozwiąże się środkami policyjnymi. Nadzieje na zmniejszenie tej fali nienawiści, która w tej chwili zalewa Rzeczpospolitą, upatrywać można jedynie w przeciwstawieniu zdecydowanej i silnej argumentacji obozowi antysemickiemu i w zwycięstwie nad nią, w drodze swobodnej dyskusji. Jak dotąd bowiem zagadnienie żydowskie, rozpatrywane jest w sposób czysto jednostronny: wyłącznie ze strony atakującej. Przeciwstawia się zaś, jej jedynie takie bzdurstwa jak artykuły socjalistycznego „Nowego Pisma“, które cytujemy na innym miejscu. Otóż argumentacji antysemickiej można przeciwstawiać się dwojako. Albo z punktu widzenia kryteriów politycznych i ekonomicznych, wykazywać nonsensa tej teorii, albo też odwoływać się do uczuć sprawiedliwości, tlejących bądź co bądź w każdym człowieku i mówiących mu, że rzeczy takie jak te, które stosowały wobec Żydów, Niemcy hitlerowskie, to rzeczy wstrętne i nieludzkie. Pozostawimy na boku argumentację polityczną, która nie ma nic wspólnego z naszymi dzisiejszymi wywodami. Zajmijmy się jedynie argumentacją moralną.

Żydzi, którzy pochwalają zaprowadzenie obozu koncentracyjnego w Berezie Kartuskiej i to wszystko co się w nim dzieje, nie rozumieją, że tym sposobem podkopują możliwość zwalczania antysemizmu drogą argumentów zaczerpniętych z arsenału potężnych hasel ludzkości, moralności i poszanowania godności każdego człowieka. Hodie mihi, cras tibi. Straszliwa zaiste biorą na siebie odpowiedzialność ci, którzy przyczyniają się do zubożenia opinii polskiej na wprowadzanie u nas metod tak zbliżonych do sposobów postępowania naszego zachodniego sąsiada.

Jeżeli Bereza została stworzona istotnie w celu obrony ludności żydowskiej — zaznaczam zresztą, iż w to nie wierzę i premier Kozłowski o tem w swem przemówieniu wogóle nie wspomniał — to nie sądzę, aby ludność żydowska miała na tej protekcji skorzystać. Obronę mienia i życia obywateli można całkiem śmiało pozostawić kompetencji sądownictwa karnego. Im zaś bardziej nadzwyczajne środki zastosować będzie dla rzekomej ochrony żydów, tem bardziej będą oni zdani na łaskę i niełaskę we wszystkich innych kwestiach. Rządy pomajowe nie są rządami sentymentu, ale rządami trzeźwego wyrachowania. Nie będą one nigdy czynić rzeczy, które będą się im wydawać sprzeczne z ich położeniem w opinii publicznej. O ile chodzi o porozumienie z żydami, jest pewna granica, za którą nasz rząd nigdy nie odważy się wyjść. Za każdego O.N.R. zamkniętego w Berezie, dziesiątki żydów odpadną przy numerus clausus, dziesiątki przy obsadzaniu posad państwowych (jeśli do tych ostatnich są wogóle dopuszczani).

St. Vincenc opowiada często anegdotę o kozaku kaukaskim, który w czasie wojny z najwyższym zgorzaniem przypatrywał się pogromom dokonywanym przez swoich pobratymców w Kołomyji. „Zdiesz nie obyczaj — jewreiw rızaty“ tłumaczył im. „Tu nie zwyczaju rznąć żydów, więc tego nie należy robić“, Kozak miał rację. Społeczeństwo polskie patrzy się na pogromy jeszcze dziś z najdalej idącym obrzydzeniem.

## III. WALKA Z KOMUNIZMEM.

Komunistów zamknięto w Berezie jedynie w celu większego poniżenia pozostałych aresztantów. Dzięki temu spopularyzowano ich — oględnie się wyrażając — „przykre“ położenie w zakładach więziennych. To we większej chyba mierze przyczyni się do wzmocnienia komunizmu w Polsce, jak cała finansowana przez rząd propaganda „Legjonu Młodych“.



